1

威海市临港国有资产经营管理有限公司威海临港区滨河生态

湿地建设项目竣工环境保护验收意见

2019 年 10 月 22 日，威海市临港国有资产经营管理有限公司组织成立验收

工作组，对“威海市临港国有资产经营管理有限公司威海临港区滨河生态湿地

建设项目竣工环境保护设施验收调查报告”进行竣工环境保护验收。验收工作

组由建设单位-威海市临港国有资产经营管理有限公司、验收监测机构-青岛京

诚检测科技有限公司、验收调查报告编制机构-山东和润项目咨询有限公司等单

位的代表和 2 位专业技术专家组成（名单附后）。

验收组听取了建设单位关于项目环保执行情况的介绍、验收调查报告编制

单位关于项目竣工环境保护设施验收调查报告的汇报，现场检查了项目及环保

设施的建设、运行情况，审阅并核实了有关资料。根据项目竣工环境保护设施

验收调查报告并对照《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、《建设项目竣工环境保护设施验

收技术规范 生态影响类》（征求意见稿）、本项目环境影响报告表和审批部门

审批文件等要求对本项目进行验收，经认真研究讨论形成意见如下：

一、建设项目基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

项目名称：威海市临港国有资产经营管理有限公司威海临港区滨河生态湿

地建设项目

项目建设单位：威海市临港国有资产经营管理有限公司

项目类别：新建

建设内容：本项目建设湿地保护面积118万平方米，其中，滨河湿地工程总

设计长度4.6公里，水体面积46万平方米，陆地面积72万平方米。

建设地点：本项目位于威海临港经济技术开发区草庙子镇草庙子河。

2、建设过程及环境保护审批情况

威海市临港国有资产经营管理有限公司威海临港区滨河生态湿地建设项目

 2

于2015年1月7日由山东华瑞环保咨询有限公司编制了环境影响报告表。

2015年2月28日威海市环境保护局对该项目的环境影响报告表进行了批复，

批复文号为威环临港审[2015]2-5。

威海市临港国有资产经营管理有限公司威海临港区滨河生态湿地建设项目

于2016年3月26日开工建设，2019年6月20日竣工，2019年8月1日试运行。按照

威海市环境保护局要求，威海市临港国有资产经营管理有限公司现阶段无需排

污许可证申请工作。

威海市临港国有资产经营管理有限公司威海临港区滨河生态湿地建设项目

自立项至调试期间无环境投诉事件、违法行为、处罚记录等。

3、投资情况

本项目实际投资 4070 万元，其中环保投资 900 万元。

4、验收范围

本次验收范围为威海市临港国有资产经营管理有限公司威海临港区滨河生

态湿地建设项目。

二、工程变动情况

经验收核查，与环评阶段对比，本项目无变动情况。

三、环境保护设施建设情况

1、生态保护工程和设施建设情况

根据现场调查，施工结束后，对材料堆放场、施工便道等临时性设施破坏

的植被已按规定进行补种补栽，通过藻类、水草、底栖生物等野生动物的自身

繁殖、自然繁殖河道生物量会逐渐恢复，且项目根据水质条件种植适当的挺水

植物、浮叶植物，从长远看工程实施对河流域水生生态环境的改善有正面作用，

工程本身即可视为积极的生态补偿措施，其生态正效益远大于不利影响。

项目工程建设控制在原河道范围内，工程建设不改变现状河道走向，通过

河道植物带建设工程，在河道边坡种植植被的方式，对裸露的地面进行地表植

被覆盖。因此，项目建设结束后，将大大提高该流域的植被覆盖率，从而增强

水土保持能力，水土流失量将会明显下降，并能够恢复到比原来地貌更低的水

 3

平。

根据工程造成的植被损失量，设计完善了绿化面积，绿化时选择了适合当

地生存的植被，提高了绿化区域内植物种类的多样性。另外树种种苗的选择经

过严格检疫。

2、污染防治和处置设施建设情况

本项目为滨河生态湿地建设项目，主要包括河岸治理及生态保护工程，项

目建设完成后，将不再产生废水、废气、噪声、固体废物等污染物，对周围环

境的影响主要表现为对生态环境的影响，而且这些影响都是有利的。项目增加

了植被数量和种类，优化植被结构，为保持生物多样性创造了有利条件；区内

林草覆盖率将得以提高，通过林草的水源涵养作用，产生一定的水圈效益，为

持续发展提供保证。

3、其他环境保护设施建设情况

公司有专职巡检员，对整个项目区进行巡检，一旦发现异常情况马上采取

措施。

在施工期间已对施工人员进行有关环境保护的宣传和讲解，对参与施工的

所有人员，已充分说明生态修复的意义，以及注意事项。提高了他们保护环境

的意识。建设单位已多次召开会议反复说明环保意义。

四、环境保护设施调试运行效果

1、工况记录

验收调查和监测期间，本项目工况稳定，能够满足建设项目竣工环境保护

验收调查和监测对工况的要求。

2、生态保护工程和设施实施运行效果

根据现场调查，施工结束后，对材料堆放场、施工便道等临时性设施破坏

的植被已按规定进行补种补栽，通过藻类、水草、底栖生物等野生动物的自身

繁殖、自然繁殖河道生物量会逐渐恢复，且项目根据水质条件种植适当的挺水

植物、浮叶植物，从长远看工程实施对河流域水生生态环境的改善有正面作用，

工程本身即可视为积极的生态补偿措施，其生态正效益远大于不利影响。

 4

施工期结束后，通过对河道及河岸的绿化工程，使自然景观的完整性、协

调性和观赏性得到恢复。

项目工程建设控制在原河道范围内，工程建设不改变现状河道走向，通过

河道植物带建设工程，在河道边坡种植植被的方式，对裸露的地面进行地表植

被覆盖。因此，项目建设结束后，将大大提高该流域的植被覆盖率，从而增强

水土保持能力，水土流失量将会明显下降，并能够恢复到比原来地貌更低的水

平。施工期统筹规划，减少了临时占地，将营地等临时占地设在租用民房内、

减少了施工便道宽度、减少了占地。

根据工程造成的植被损失量，设计完善了绿化面积，绿化时选择了适合当

地生存的植被，提高了绿化区域内植物种类的多样性。另外树种种苗的选择经

过严格检疫。

3、污染防治和处置设施处理效果

本项目为滨河生态湿地建设项目，主要包括河岸治理及生态保护工程，项

目建设完成后，将不再产生废水、废气、噪声、固体废物等污染物，对周围环

境的影响主要表现为对生态环境的影响，而且这些影响都是有利的。项目增加

了植被数量和种类，优化植被结构，为保持生物多样性创造了有利条件；区内

林草覆盖率将得以提高，通过林草的水源涵养作用，产生一定的水圈效益，为

持续发展提供保证。

4、其他环境保护设施实施运行效果

公司有专职巡检员，对整个项目区进行巡检，一旦发现异常情况马上采取

措施。

在施工期间已对施工人员进行有关环境保护的宣传和讲解，对参与施工的

所有人员，已充分说明生态修复的意义，以及注意事项。提高了他们保护环境

的意识。建设单位已多次召开会议反复说明环保意义。

五、建设项目对环境的影响

根据本项目生态影响调查，本项目建成后，对生态环境的影响能够符合环

评及批复要求。

由验收监测结果可知，地表水环境质量各个监测点的总氮均有超标现象，

 5

不能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准的要求；其他监测

因子在各个监测点位均不超标，能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准的要求。

本项目监测点位的氨氮超标可能与当地居民生活有关。本项目建设对周围

地表水水环境质量未产生显著变化。

本项目无废气和废水外排，无需进行污染物排放总量核算。

项目竣工环境保护验收监测报告和现场检查表明，项目建设对环境的影响较

小。

六、验收建议和后续要求

1、重视项目区周围居民意见，对居民意见要及时了解，及时处理，确保居

民无投诉意见。

2、加强项目后期运行管理，绿化养护、水面清理等落实到位。

3、定期组织自行监测，加强巡检杜绝生活污水直接排入项目区地表水。

七、验收结论

根据项目竣工环境保护设施验收调查报告和现场检查，该项目环保手续完

备，技术资料齐全，执行了环境影响评价和“三同时”管理制度，基本落实了

环评报告表及其批复所规定的各项环境污染防治措施和生态恢复措施，各项生态

恢复效果良好，符合竣工环境保护验收条件，验收合格。

验收工作组

                           二〇一九年十月二十二日

	1、建设地点、规模、主要建设内容
	2、建设过程及环境保护审批情况
	威海市临港国有资产经营管理有限公司威海临港区滨河生态湿地建设项目于2015年1月7日由山东华瑞环保咨询有限公司编制了环境影响报告表。
	2015年2月28日威海市环境保护局对该项目的环境影响报告表进行了批复，批复文号为威环临港审[2015]2-5。
	威海市临港国有资产经营管理有限公司威海临港区滨河生态湿地建设项目于2016年3月26日开工建设，2019年6月20日竣工，2019年8月1日试运行。按照威海市环境保护局要求，威海市临港国有资产经营管理有限公司现阶段无需排污许可证申请工作。
	威海市临港国有资产经营管理有限公司威海临港区滨河生态湿地建设项目自立项至调试期间无环境投诉事件、违法行为、处罚记录等。
	3、投资情况
	4、验收范围
	1、生态保护工程和设施建设情况
	根据现场调查，施工结束后，对材料堆放场、施工便道等临时性设施破坏的植被已按规定进行补种补栽，通过藻类、水草、底栖生物等野生动物的自身繁殖、自然繁殖河道生物量会逐渐恢复，且项目根据水质条件种植适当的挺水植物、浮叶植物，从长远看工程实施对河流域水生生态环境的改善有正面作用，工程本身即可视为积极的生态补偿措施，其生态正效益远大于不利影响。
	项目工程建设控制在原河道范围内，工程建设不改变现状河道走向，通过河道植物带建设工程，在河道边坡种植植被的方式，对裸露的地面进行地表植被覆盖。因此，项目建设结束后，将大大提高该流域的植被覆盖率，从而增强水土保持能力，水土流失量将会明显下降，并能够恢复到比原来地貌更低的水平。
	根据工程造成的植被损失量，设计完善了绿化面积，绿化时选择了适合当地生存的植被，提高了绿化区域内植物种类的多样性。另外树种种苗的选择经过严格检疫。
	2、污染防治和处置设施建设情况
	本项目为滨河生态湿地建设项目，主要包括河岸治理及生态保护工程，项目建设完成后，将不再产生废水、废气、噪声、固体废物等污染物，对周围环境的影响主要表现为对生态环境的影响，而且这些影响都是有利的。项目增加了植被数量和种类，优化植被结构，为保持生物多样性创造了有利条件；区内林草覆盖率将得以提高，通过林草的水源涵养作用，产生一定的水圈效益，为持续发展提供保证。
	3、其他环境保护设施建设情况
	公司有专职巡检员，对整个项目区进行巡检，一旦发现异常情况马上采取措施。
	在施工期间已对施工人员进行有关环境保护的宣传和讲解，对参与施工的所有人员，已充分说明生态修复的意义，以及注意事项。提高了他们保护环境的意识。建设单位已多次召开会议反复说明环保意义。
	1、工况记录
	验收调查和监测期间，本项目工况稳定，能够满足建设项目竣工环境保护验收调查和监测对工况的要求。
	2、生态保护工程和设施实施运行效果
	根据现场调查，施工结束后，对材料堆放场、施工便道等临时性设施破坏的植被已按规定进行补种补栽，通过藻类、水草、底栖生物等野生动物的自身繁殖、自然繁殖河道生物量会逐渐恢复，且项目根据水质条件种植适当的挺水植物、浮叶植物，从长远看工程实施对河流域水生生态环境的改善有正面作用，工程本身即可视为积极的生态补偿措施，其生态正效益远大于不利影响。
	施工期结束后，通过对河道及河岸的绿化工程，使自然景观的完整性、协调性和观赏性得到恢复。
	项目工程建设控制在原河道范围内，工程建设不改变现状河道走向，通过河道植物带建设工程，在河道边坡种植植被的方式，对裸露的地面进行地表植被覆盖。因此，项目建设结束后，将大大提高该流域的植被覆盖率，从而增强水土保持能力，水土流失量将会明显下降，并能够恢复到比原来地貌更低的水平。施工期统筹规划，减少了临时占地，将营地等临时占地设在租用民房内、减少了施工便道宽度、减少了占地。
	根据工程造成的植被损失量，设计完善了绿化面积，绿化时选择了适合当地生存的植被，提高了绿化区域内植物种类的多样性。另外树种种苗的选择经过严格检疫。
	3、污染防治和处置设施处理效果
	本项目为滨河生态湿地建设项目，主要包括河岸治理及生态保护工程，项目建设完成后，将不再产生废水、废气、噪声、固体废物等污染物，对周围环境的影响主要表现为对生态环境的影响，而且这些影响都是有利的。项目增加了植被数量和种类，优化植被结构，为保持生物多样性创造了有利条件；区内林草覆盖率将得以提高，通过林草的水源涵养作用，产生一定的水圈效益，为持续发展提供保证。
	4、其他环境保护设施实施运行效果
	公司有专职巡检员，对整个项目区进行巡检，一旦发现异常情况马上采取措施。
	在施工期间已对施工人员进行有关环境保护的宣传和讲解，对参与施工的所有人员，已充分说明生态修复的意义，以及注意事项。提高了他们保护环境的意识。建设单位已多次召开会议反复说明环保意义。
	验收工作组
	二〇一九年十月二十二日